22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl.; pe
șase luni 6 fl.; pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 79.—Anul LIII.

Brașov, Duminecă 8 (20) Aprilie

1890.

Nou abonament

„GAZETA TRANSILVANIEI”.

Cu 1 Aprilie 1890 stilul vechiu
s'a deschis nou abonamentul la care în-
vităm pe toți amicii și sprînjitorii foilor noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl.
pe șase luni 6 fl., pe un an 12 fl.

Vê puteți închipui munca uriașă a bietului americanu, care și-a propusú, ca din fiă-care purece să facă celú puținu unu mediocru diletantú.

Logodnă. Dr. Severu Mureșianu, profesorú de istoria artelorú și estetică la șóla de belle-arte din Iași, și Emilia Popasu, (nepóta fericitului Episcopu Popasu), fidanțăți. Caransebeșu, în 3 (15) Aprilie 1890.

Felicitările nóstre!

Sciri comerciale.

B.-Pesta 12 Aprilie. Negoțul în produse încá nu și-a căpătatú vioiciunea așteptată. Comande pentru esportú puține; în unii articuli nu se pôte desvolta negoțul și pentru că nu este cantitate destulă în piăță. Manufacturile au avutú trecere bunishoră.